— 1 —

济工程改革办〔2022〕15号

济源市工程建设项目审批制度改革领导小组办公室

关于印发《济源示范区社会投资一般住宅项目审批

改革实施方案》的通知

各相关部门、有关单位：

现将《济源示范区社会投资一般住宅项目审批改革实施方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

2022年11月10日

— 2 —

济源示范区社会投资一般住宅项目审批改革

实施方案

为持续优化我市营商环境，加快示范区工程建设项目审批制

度改革工作推进，聚焦“办理建筑许可”指标的短板、弱项，进

一步优化社会投资一般住宅项目审批流程，现结合示范区实际，

制定本方案。

一、总体要求

深入贯彻落实国家和省市优化营商环境决策部署，创新行 政

方式，提高行政效能，深化工程建设项目审批制度改革，进 一步

精简办理建筑许可环节、压缩时限、降低成本、强化监管、 加强

质量控制，提升工程建设项目审批效率和服务质量，持续优化办

理建筑许可营商环境。

二、 实施范围

市区范围内满足下列条件的住宅项目，属于本文定义的社会

投资一般住宅项目：

1.单体建筑面积不大于20000平方米；

2.建筑总高度不大于54米，地下不超过5米；

3.楼高不超过18层；

4.不涉及有毒有害、可燃、易燃易爆、危险物品、消防特 殊

建设工程和人员密集场所、环境敏感区、危害气象探测环境、 国

家安全事项、文物保护单位保护范围和建设控制地带、军事 设施、

— 3 —

永久性保护生态区、轨道交通保护区、风貌保护、历史文化街区

和历史文化名镇名村。

三、 大力实施告知承诺制

各审批部门要明确可采取告知承诺的事项及要求，建设单 位

可通过告知承诺或容缺后补的方式申请许可。申请人按要求 作出

书面承诺后，审批部门可以根据申请人信用等情况直接作出行政

审批决定。

四、严格落实审批流程

各审批部门要严格按照本文所制定的审批流程图实施，不得

在流程以外设定审批事项、增加审批环节。

五、 强化事中事后监管

按照“谁审批、谁监管”的原则，主管部门要建立以“双 随

机、 一公开”监管为基本手段，以重点监管为补充，以信用 监

管为基础的新型监管机制。对实行告知承诺制的审批事项， 要依

法进行监督检查，进一步落实建设单位主体责任，切实做好监管

工作。

附件：社会投资一般住宅项目审批流程图

— 4 —

施工许可阶段
（ 1-3个工作日）

附件：

社会投资一般住宅项目审批流程图（18-20个工作日）

鸽

立项用地规划许可阶段
（1个工作日）

建设用地（含临时用地）规划许可
（即办）

（自然资源和规划局）

企业投资项目备案
（1个工作日）

（发展改革和统计局）

竣工验收阶段
（ 5个工作日）

工程建设许可阶段
（11个工作日）

签订土地出让合同

（即办）

国有建设用地不动产权首次登记
（1个工作日）

建设工程规划许可证核发
（10个工作日）（其中规划设计方案联合审查9个工

作日、行政审批1个工作日）

建设工程消防设计审查（3个工作日）
（仅特殊建设工程需要办理）

应建防空地下室的民用建筑项目报建审批
（1个工作日）（仅特殊建设工程需要办理）

建筑工程施工许可
（1个工作日）

生产建设项目水土保持方案审批
（1个工作日）

水电气暖广播通信报装（即办）（可选）

市政设施建设类审批
（1个工作日）

工程建设涉及城市绿地、树木审批
（1个工作日）

城镇污水排入排水管网许可
（1个工作日）

固定资产节能审查（10个工作日）
（技术审查7个工作日、行政审批3个工作日）

水电气暖广播通信等市政公用设施接入
（5个工作日）

说明：

（1）一般住宅项目不包括超限高层建筑工程，不涉及国家安全事项。

（2）将“新建、扩建、改建建设工程避免危害气象探测环境审批”、“建设工程前考古调查、勘探许可”、“建设项目压覆重要矿产资源审批”、“地质灾害危险性评估”、“地震安全性评价”等 5 个事项调整为政府统一服务事项，在供地前由政府有关部门

完成审批，需要进行评估评价的由政府购买服务参照区域评估模式完成，涉及文物考古发掘的要在供地前完成考古发掘，确需压覆重要矿产资源的要在供地前完成压覆重要矿产资源审批，实行“净地出让”。涉及文物保护单位和未核定为文物保护单位的不

可移动文物的地块，在供地后、工程建设前应依法办理相应的行政审批手续，落实文物保护要求，办理建设工程文物保护和考古许可（仅适用于涉及文物保护单位保护范围和建设控制地带的工程建设项目)(5 个工作日)。
（3）将“生产建设项目水土保持方案审批”、“洪水影响评价审批”、“取水许可审批”、“环境影响评价审批”、“节能审查”等 5 个事项审批涉及的评估评价内容调整为政府提供统一服务，参照区域评估模式在土地供应阶段完成对应的评估评价报告编

制，确需技术审查的要在供地阶段完成，在事项审批时由企业作出书面承诺，政府有关部门完成审批，其中环境影响评价审批、节能审查 2 个事项根据主管部门制定的区域评估清单指引实施。涉及生产建设项目水士保持方案市批、洪水影响评价市批、取

水许可、建设项目环境影响评价文件宙批、固定资产投资项目节能审查、超限高层建筑工程抗履设防审批、入河排污口的设置和扩大审核、河道范围内有关活动（不含河道采砂）审批等行政市批的在工程建设前应依法办理相应的行政审批手续。

施工图设计文件联合审查
（10个工作日）（第11个工作日前出具审查意见书）

主

流

程

房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案
（联合验通过后直接备案）

（1个工作日）（住房和城乡建设局）

联合验收（质量、规划、人防、消防、档案、
水、电、气、暖、通信等）

（5个工作日）
（住房和城乡建设局）

建筑垃圾排放许可
（1个工作日）

— 5 —

— 6 —

济源市工程建设项目审批制度改革领导小组办公室 2022年 11月 10日印发

	一 、总体要求
	二、 实施范围
	三、 大力实施告知承诺制
	四、 严格落实审批流程
	五、 强化事中事后监管